
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 375  DEL 17/12/2014  

 

 

REG.GEN. N. 654 DEL17/12/2014 

 

 

OGGETTO: Servizio pulizia locali comunali biennio 2015/2016 - Indizione trattativa privata      

 

L’anno duemilaquattordici del mese di dicembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 

Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di 

spesa; 

 

VISTO il Decreto Sindacale   n. 6 in data 8 luglio 2002 con il quale veniva conferito  ai sensi dell’art. 

107, commi 2 e 3 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267, l’incarico di Responsabile del Servizio 

suddetto; 

 

VISTO il disposto degli articoli 183 e  184  di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto  consiliare  n. 46  in data 23 

luglio 1998; 

 

RICHIAMATA l’atto deliberativo di Giunta Comunale n.  64    del  17 dicembre 2014    mediante il quale 

venivano attribuite al Responsabile del Servizio Amministrativo le  risorse per la gestione degli atti 

necessari per l’affidamento in appalto del servizio di pulizie degli edifici di pertinenza comunale, 

specificamente: 
- Esercizio finanziario  2015 – intervento 01.01.02.02 (capitolo 140/28/1) per € 10.176,00; 

- Esercizio finanziario  2016 – intervento 01.01.02.02 (capitolo 140/28/1) per € 10.176,00; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel 



favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 

determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 

11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 

modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal 

caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto 

legge n. 95/2012; 

 

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’art. 1 della succitata legge  7 agosto 2012, n. 135 dice che: “è 
fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al 
di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre 
centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli 
indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionale .  
 
RITENUTO di dover indire la trattativa privata  per l’affidamento del servizio in parola, al fine di 

verificare se le ditte di   fiducia da noi invitate siano in grado di offrire un servizio con prezzi inferiori 

a quelle indicati nelle convenzioni CONSIP; 

 

VISTO a tal fine il bando di gara, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

  

TUTTO  ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

 

 

DI INDIRE la trattativa privata inerente l’affidamento del servizio di pulizia dei locali comunali di cui 

al bando di gara qui allegato per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DI FAR FRONTE alla spesa nel modo seguente: 
 Esercizio finanziario  2015 – intervento 01.01.02.02 (capitolo 140/28/1) per € 10.176,00; 

 Esercizio finanziario  2016 – intervento 01.01.02.02 (capitolo 140/28/1) per € 10.176,00; 

 

 

DI TRAMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO 

          (dottor Stefano Schirmenti ) 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 
creditore 

Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 

APPONE 

 

il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria. 

 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 

articoli sopra descritti. 

 

Aritzo, lì ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

D.ssa Rosanna LAI 

 

 

 


